
 МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ НАУЧНОЙ СЕССИИ ВОРОНЕЖСКОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА 

 
ПОСВЯЩАЕТСЯ 425 ЛЕТИЮ Г.ВОРОНЕЖА 

 
Секция  экологической геологии 

Выпуск 4 
 

 
 

Воронеж - 2011 



 2



 3

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ НАУЧНОЙ СЕССИИ ВОРОНЕЖСКОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА 

 
 ПОСВЯЩАЕТСЯ 425 ЛЕТИЮ Г.ВОРОНЕЖА 

 
 
 

Секция  экологической геологии 
Выпуск 4 

 

 
 

Воронеж - 2011 
[...]
Необходимо сделать обязательным прохождение экспертизы  как проектов 
инженерно-экологических изысканий,  так и отчетов по ним.  В сложившейся 
практике  все изыскания проводятся без всяких программ, лишь на основе 
договорной цены  и технического задания, которое исполнитель сам себе же и 
составляют исходя не из нормативных требований, а лишь из суммы гонорара. 

 
 
 
 
 
 

 
 



 41

УДК 550.42:546 
Особенности формирования эколого-гидрогеохимических 

аномалий марганца и железа в подземных водах г. Воронежа 
 

Д.В. Ильяш  
 

Воронежский государственный университет, г.Воронеж, Россия 
 

Детальному изучению экологического состояния района г. Воронежа 
поспособствовало его промышленное развитие, которое, начиная с 70-х – 80-х 
стало постепенно вносить свои, и главным образом, негативные изменения в 
состояние компонентов окружающей среды. 

Одной из главных сторон этого является загрязнение поверхностных и 
подземных вод. Крупным судьбоносным событием для экологического 
состояния природных вод стало создание в 1972 году Воронежского 
водохранилища, которое координально поменяло установившееся здесь 
природное гидрогеологическое, гидрогеохимическое, биохимическое и 
биологическое равновесие. 

Одним из аспектов этого природного сбоя, обративших на себя внимание, 
стало загрязнение природных вод железом и марганцем, аномальные 
содержания которых, начиная с 80-х, стали обнаруживаться в скважинах 
городских коммунальных водозаборов.  

Силами специалистов Воронежского государственного университета [1] и 
«Воронежводоканал» проводились исследования поверхностных вод 
Водохранилища и подземных вод неоген-четвертичного комплекса в скважинах 
коммунальных водозаборов с целью установления причин загрязнения и 
установления источников поступления железа и марганца.  

При изучении гидрогеологических условий бассейна Воронежского 
водохранилища, выяснилось, что подземные и поверхностные воды состоят в 
прямой гидравлической связи, причиной чего является отсутствие 
выдержанного верхнего водоупора у неоген-четвертичного водоносного 
комплекса.  

На основании этого выдвинуты предположения, что источниками 
поступления железа и марганца в подземные воды являются как 
водовмещающие породы неоген четвертичного комплекса, так и 
поверхностные воды водохранилища, которые смешиваются с подземными 
водами через зону аэрации. В процессе функционирования водохранилища и 
формирования зоны подпора подземных вод, произошло затопление поймы и 
вовлечение нижней части зоны аэрации в водную экосистему, что повлекло за 
собой возможность вторичного загрязнения подземных вод. 

Естественное гидродинамическое поле неоген-четвертичного 
водоносного комплекса в значительной степени деформировано вследствие 
длительного водоотбора на участках действующих водозаборов. Общая картина 



 42

развития фронта железо-марганцевого загрязнения в плане совпадает с 
областью наибольшего влияния инфильтрационного потока из водохранилища. 

Поскольку немалую роль в загрязнении подземных вод, как выяснилось, 
играет инфильтрация вод водохранилища, то отдельное внимание необходимо 
уделить изучению причин и источников загрязнения именно поверхностных 
вод. 

В ноябре 2010 года студентами кафедры экологической геологии 
Воронежского государственного университета проводились исследовательские 
работы по изучению содержанию общего железа (Fe+3 + Fe+2) в поверхностных 
водах Воронежского водохранилища (рис 1). Пробы воды отбирались в 
прибрежной части водохранилища вдоль обоих его берегов. Максимальные 
концентрации железа (0,3-0,4 мг/л) были обнаружены в пробах, отобранных в 
верховье водохранилища, в месте впадения реки Воронеж (пробы 1,2,11), а так 
же в близости водосброса: выше (пробы 15,16) и ниже его (пробы 17,18). 
Минимальные же концентрации отмечались у Железнодорожного, Чернавского 
и ВОГРЕСовского мостов. 

2

11

1
16

10

13

12

9

7

14

18

17 15

8

6

5

4

3

1
0,3

0,2

0,3

0,3

0,2

0,2

0,3

0,3

0,4
0,4

0,3 0,4

0,3

0,2

0,2

0,2

0,2

0,4

Железно-
дорожный мост

Северный мост

Чернавский
мост

Вогрэсовский
мост

Дамба

0,4

0,3
0,2

мг/л
Содержание

 
Рисунок 1. Содержание общего железа в поверхностных водах Воронежского 
водохранилища. 

 



 43

Результаты этих исследований нашли отражение в работе В.Л. Бочарова и 
др. [1], выполненной на основании исследований, проводимых авторами и 
специалистами кафедры гидрогеологии и инженерной геологии Воронежского 
государственного университета в 1989-1998 годах. 

Здесь так же отмечаются повешенные концентрации железа и марганца в 
верховье водохранилища, в области разгрузки вод р. Воронеж, а так же в 
низовьях водохранилища, вблизи плотины, где повышенные концентрации 
отмечены как в поверхностных водах, так и в составе донных отложений. 
Минимальные содержания элементов так же отмечены в районе Чернавского и 
ВОГРЕСовского мостов. 

На основании обобщения вышеизложенных результатов и 
предположений авторов работы [1], можно сделать некоторые выводы 
относительно причин и источников загрязнения железом и марганцем 
природных вод Воронежа. 

Несомненно, одним из источников поступления железа и марганца 
являются водовмещающие породы неоген-четвертичного водоносного 
комплекса. Результаты литолого-минералогических исследований [1] 
показывают, что источниками привноса элементов являются: для железа – в 
осадочных породах сульфидные минералы, такие как пирит и окислы железа – 
гематит, магнетит. Сульфиды широко распространены в  плиоценовых 
глинах бассейна водохранилища. Для марганца характерными источниками 
являются его оксиды: пиролюзит, псиломелан, манганит, которые образуются 
на небольшой глубине – в зоне максимального насыщения кислородом. В 
разрезах плиоцена правого берега Водохранилища и р. Воронеж отмечается 
присутствие марганцевых включений миллиметрового размера, 
представленных, в основном, пиролюзитом. 

Железо и марганец, выносимые из водовмещающих пород, и попадая в 
поверхностные воды, накапливаются отложениях прибрежной полосы и 
донныех отложениях водохранилища, которые являются концентраторами 
тяжелых элементов и, следовательно, источниками вторичного загрязнения 
подземных вод. 

Что же касается повышенных концентраций железа и марганца в водах 
верховья водохранилища, то здесь это можно связать со способностью 
марганца и железа вступать в реакцию с органическими кислотами – 
продуктами разложения и жизнедеятельности высших и низших растений с 
образованием сложных металлоорганических комплексов. Последние служат 
энергетическим материалом для гетеротрофных микроорганизмов; разложение 
органической составляющей органо-марганцевых и органо-железистых 
комплексов, освобождение и окисление металлов обуславливает их 
концентрацию в природных депонирующих средах. Все это как раз 
соответствует условиям заболоченной территории верховья водохранилища. 



 44

 
Рисунок 2. Содержание марганца в подземных и поверхностных водах 
Воронежского водохранилища (по В.Л. Бочарову). 

 
Литература 

 
1. Экологическая геохимия марганца/ В.Л. Бочаров, М.Н. Бугреева, А.Я. 

Смирнова – Воронеж: Изд-во Воронежского университета, 1998. – 164с. 
 
 

 
УДК 504.06 (470.324) 

Эколого-геологический менеджмент природно-технической 
системы водозабора подземных вод №8 и №12 г. Воронежа 

 
Коваленко А.Л., Стародубцев В.С. 

 
Воронежский государственный университет, г.Воронеж, Россия 

 
Необходимость проведения эколого-геологического менеджмента (ЭГМ) 

на территории ПТС ВПВ №8 и №12 вызвана целым комплексом причин, к 
главным из которых относятся: 



 45

1. использование устаревшего оборудования и механизма очистки 
вод, не способных ликвидировать возрастающий уровень загрязнения 
вредными компонентами; 

2. перегрузка водозаборов, увеличение интенсивности 
производимого водоотбора из скважин, приводящих к образованию 
депрессионных воронок; 

3. острый дефицит качественной питьевой воды в городе 
Воронеже; 

4. ухудшение общей эпидемиологической картины здоровья 
населения, вызванной превышением вредных компонентов в питьевой воде 
города. 

В связи с тем, что очистные сооружения на водозаборах подземных вод 
ВПВ №8 и ПВС №12 не дают совершенных результатов очитки предлагается 
замена их и введение новых методик очистки. 

Рекомендации по удалению марганца непосредственно в процессе 
обезжелезивания без дополнительного применения реагентов сильно устарели 
и не отвечают современным представлениям о технологии описываемых 
процессов. Поэтому предполагаемый метод очистки основывается на 
внедрении очистки с разного рода реагентами. Метод рассмотрен с учетом 
соответствия их pH, eH характеристикам, уровню содержания рассматриваемых 
загрязнителей и параметрам водоотбора. 

Предлагаемый способ очистки связан с методом аэрации с применением 
известкования. Схема и сведения о ней представлены главным технологом 
Хабаровского горводоканала Киреевым Г.А, изучавшим водопроводно-
канализационное хозяйство.  На этой станции вода от скважин  подается в 
аэраторы, в нижнюю часть которых подается воздух. Здесь вода насыщается 
кислородом и из нее удаляется СО2 по трубопроводу. Далее поток воды 
подается в смеситель, оттуда в механические камеры реакции  и отстойник с 
тонкослойными модулями. В смеситель подается известковое молоко от 
оборудования для её приготовления. Здесь рН воды поднимается до 10,0. После 
отстойника для снижения рН воды до нормируемого значения в воду подается 
раствор серной кислоты Н2SO4. Для ее приготовления имеется 
соответствующее оборудование цистерна-хранилище  и расходный бак. Для 
обеззараживания воды  применяется гипохлорит натрия Na OCl, хранящийся в 
баке. Реагенты  подаются в обрабатываемую воду с помощью насосов. После 
отстойников  вода окончательно очищается в скорых фильтрах  и отводится в 
резервуар чистой воды , откуда насосной станцией второго подъема, подается в 
водоводы . 

Выбор аэрационных устройств производится в результате технико-
экономического сравнения вариантов. Чем совершенней аэратор, тем меньше 
будет расход извести на нейтрализацию растворенного диоксида углерода. 

При аэрации и известковании подземных вод протекают реакции:  
Ca(OH)2 + СО2  = CaCO3 ↓ + H2O, 

8Ca(OH)2 + 4Fe((HCO3))2 + O2 = 4Fe(OH)3 + 8CaCO3↓ + 6 H2O. 



 46

Ориентировочные дозы извести Ди (в расчете на CaO, мг/л) 
определяются по формуле: 

Ди = 0,8[CO2] + 1,8[Fe2+]. 
По этой технологии исходная вода аэрируется в достаточно совершенном 

сооружении: аэраторе. При аэрации из воды удаляется значительная часть СО2 
свободной двуокиси углерода  и повышается рН. Дальнейшее повышение рН 
производится введением щелочи (извести). Очистка воды производится в одной 
ступени фильтров, при концентрации загрязнений до 3 - 5 мг/л, или в двух 
ступенях сооружений, при больших концентрациях загрязнителя. При 
использовании воды для целей хозяйственно-питьевого водоснабжения в воду 
перед резервуаром чистой воды вводят хлор для обеззараживания и раствор 
кислоты для коррекции рН. Преимуществами данного метода очистки является 
его безразличие к пути фильтрации и площади осадочных пород для дренажа. А 
в связи с дефицитом воды в городе Воронеже, в размере 150 тыс. м3, стараются 
располагать эксплуатационные скважины ближе к урезу Воронежского 
водохранилища и реки Усмань, в нашем случае, то есть к контуру 
обеспеченного питания. Располагая, таким образом, ЭС сокращается путь 
фильтрации подземного потока, время его контакта с водовмещающими 
породами. Для метода характерны большие объемы работы до 500 тыс. м3/сут. 

В качестве дополнительного реагента предлагается использование 
активных углей, что является эффективным способом повышения степени 
извлечения марганца. Поэтому при очистке воды сложного состава, применяют 
ввод порошкообразного активного угля перед отстойниками или фильтрами. 
Адсорбционная емкость активного угля составляет до 5 мг Мn на 1 г 
адсорбента. Более или менее точные дозы и места ввода реагентов можно 
определить только в результате опытной очистки воды на моделях и при 
наладке сооружений. Поэтому в проектах предусматривают ввод реагентов в 
различные точки технологического процесса, что позволяет более успешно 
управлять технологией очистки воды. Данный метод может быть 
сопутствующим и применяться в тех случаях, когда происходит сильное или 
скачкообразное увеличение загрязняющих компонентов. 

 
Литература 

 
1. Кулаков В.В., Обезжелезивание и деманганация подземных вод/ В.В. 

Кулаков, Е.В. Сошников, Г.П. Чайковский. Хабаровск, ДВГУПС, 1998, 
с.156-176. 

2. Плотников Н.А., Проектирование и эксплуатация водозаборов подземных 
вод/ Н.А. Плотников. Москва, Стройиздат, 1990, с. 96-105. 

3. Бочаров В.П. Экологическая геохимия железа и марганца/В.П. Бочаров, 
М.Н. Бугреева, Л.С. Смирнова, Изд. ВГУ, 1998, с. 143. 

4. Информационный бюллетень о состоянии геологической Среды на 
территории Воронежской области за 1997 год. Коробкин А.В., Середин Е.А., 
Позднякова Н.И. и др. М., РЦ ГМГС, 1998. 

 



 47

УДК 911.8: 504.05(470.21) 
Методика геоэкологической оценки 

техногенно нагруженных депонирующих сред 
 

В. В. Кульнев 
 

Воронежский государственный университет, г. Воронеж, Россия  
 
Методика основана на статистических методах обработки данных 

химического анализа загрязнения депонирующих сред. Разработка методик 
производилась по одиннадцатилетним статистическим рядам 
гидрохимических измерений. В течение одиннадцати лет на территории 
деятельности ОАО «Ковдорский ГОК» ежемесячно отбирались пробы воды 
на ключевых гидропостах и водопонизительных скважинах. Общее число 
точек пробоотбора – пятнадцать. 

По результатам анализа данных были выбраны пятнадцать основных 
компонентов и показателей, определяющих загрязнение окружающей среды 
на территории комбината, измерение которых проводилось в течение всего 
периода мониторинга. Это: азот аммонийный; азот нитритный; азот 
нитратный; хлорид-ион; сульфат-ион; фосфат-ион; анионактивные 
синтетические поверхностно-активные вещества; общая жесткость; ионы 
кальция; магния; марганца; железа; нефтепродукты, а также такие 
показатели как химическое потребление кислорода и биологическая 
потребность в кислороде. Следует отметить, что pH вод исследуемой 
территории колеблется в пределах от 7,5 до 9,3 единиц. Это 
свидетельствует о щелочной обстановке. 

Существует ряд количественных показателей, характеризующих 
экологическое состояние водной депонирующей среды. [2]. Однако все они 
основаны на различных методиках. Наиболее распространены две 
методики: индекс загрязнения воды (ИЗВ) и суммарный показатель 
загрязнения (СПЗ). Первый показатель используется для поверхностных 
вод, второй для подземных. Для целей нашего исследования в качестве 
основы интегрального показателя загрязнения района был выбран 
показатель СПЗ, который обозначим буквой S, так как он может быть 
использован для описания, как гидросферы, так и приповерхностной части 
литосферы района исследования. 
                                                          n 
                                                   S = ∑ К i – (n – 1)    (1) 
                                                         i=1 

где— Кi коэффициент концентрации по каждому элементу, 
рассчитывается по формуле: 

    Кi = Ci /, СПДКi      (2) 



 48

где Ci — концентрации i-го элемента в анализируемой пробе; СПДКi— 
предельно допустимая концентрация данного элемента; n  — количество 
анализируемых элементов [3]. 

У этого показателя есть один существенный недостаток. Он хорошо 
работает только в тех случаях, когда для всех загрязняющих веществ 
измерения дают результаты больше ПДК, то есть Кi ≥ 1 [1]. 

В реальности часть измерений, может быть больше ПДК, а часть 
меньше, находясь на уровне фоновых значений. Тогда для числа элементов 
более трех СПЗ может являться большой отрицательной величиной, не 
имеющей экологического смысла, увеличивающейся по модулю при 
увеличении числа загрязняющих веществ n. В этом случае в ряде работ 
предлагается отбрасывать измерения, для которых Кi меньше единицы [3]. 

Однако такой подход не позволяет производить сравнительный анализ 
различных территорий, а также не позволяет осуществлять комплексную 